identica est (...) in qua prædicatum enunciatur esse idem realiter cum subiecto, non per modum formæ adiacentis, et hæc est duplex, alia est omnimode identica, (...) et est illa, in qua idem prædicatur de seipso, ut "homo est homo" (...); alia non est omnimode identica, ut quando duo, quamvis proprijs rationibus formalibus sint diversa, identificantur tamen realiter, qua ratione possunt ad invicem prædicari <.>⁹²

91. MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 10, q. 3 *De regulis bonæ prædicationis ad veras enunciationes efficiendas*, [prologus], n. 62, p. 797a-b. Virgolette mie. Il passo prosegue trattando della predicazione denominativa: «et hæc <secunda> peculiari modo dicitur denominativa, nam si velimus rationem denominativi ampliare etiam ad quidditativa prædicata, sic prædicatio denominativa convertitur cum formali in communi» (*Ib.*).

92. *Id.*, n. 63, p. 797b. Virgolette mie. In realtà, Mastri e Belluto parlano della distinzione tra predicazione formale e predicazione identica anche in *Id.*, disp. 5, q. 2, a. 4, n. 107, p. 467a. In tale sede, però, "homo est animal rationa-

Detto questo, ci si può interrogare su cosa permetta alla mente di unire come identiche nella realtà *rationes* che concepisce come diverse. La domanda che pongo ha due sensi. In primo luogo, ci si può chiedere quale potere la mente esprima allorché giudica dell'identità reale di contenuti conoscitivi diversi. A tale proposito, Mastri scrive nello *In Met.*:

prædicatio identica est illa, in qua præcise significatur prædicatum eandem rem, ac physicam entitatem importare cum subiecto, præscindendo a denominatione, et a formalitatibus metaphysicis, et obiectivis conceptibus; declarat enim prædicatio identica, totum id, quod est subjective a parte rei, non quod obiective est in intellectu (...); (...) in omni rigore veræ sunt propositiones illæ in sensu identico, et reali, quia propositio identica attingit rem, et non formalitatem<.>⁹³

In secondo luogo, ci si può chiedere quale sia il collante, sul piano del contenuto conoscitivo (e dunque sul piano extramentale, nella misura in cui vi sono aspetti dei contenuti conoscitivi che non dipendono dalla mente), che permette alla mente di congiungere *rationes* diverse. Nello *In Org.*, Mastri e Belluto fanno cenno solamente a due possibilità. La prima si dà allorché le due *rationes* di cui si afferma l'identità reale sono realmente identiche solo in una terza. Esempio di tale tipo di identificazione è

le” è presentato come esempio di predicazione formale (o diretta, o *artificiosa*), mentre la predicazione identica è confinata ai casi in cui vengono connessi estremi distinti per distinzione di ragion ragionante: «Identica vero prædicatio est, in qua utrumque extremum eodem modo concipitur, nec distinguuntur, nisi ratione ratiocinante, ut cum dicimus *homo est homo, Petrus est Petrus*». Si può osservare ancora che il paragrafo 63 della decima *disputatio* dello *In Org.* si conclude con la distinzione tra i quattro possibili casi di predicazione offerti dalla natura astratta o concreta dei termini: concreto di concreto, concreto di astratto, astratto di concreto, astratto di astratto. Lo *In Met.* applica il primo e l'ultimo caso di tale schema per introdurre una distinzione entro la predicazione identica di secondo tipo: «prædicatio identica in abstracto communiter fieri solet sic quod abstractum prædicatur de abstracto, et quando ita fit, tunc identificatio prædicati cum subiecto procedit ex infinitate actuali, vel saltim permissiva alterius extremorum; quando autem identificatio mendicatur a tertio, in quo extrema uniuntur per identitatem, tunc nequit fieri prædicatio vera in abstracto, sed tantum in concreto, quia si abstrahantur a tertio tollitur ratio identificationis» (MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 7, a. 2, n. 207, I, pp. 218b-219a). Cf. *infra*.

93. *Id.*, a. 1, n. 193, I, p. 210a.

quello dell'identità reale del genere e della differenza nella specie. La seconda si dà allorché almeno una delle due *rationes* è infinita. Prova ne è, argomentano i nostri autori, che non possono darsi più infiniti.⁹⁴

Nello *In Met.*, lo schema è più complesso. In un primo passo, il Meldolese ricorda il caso dell'identità in forza dell'infinità, ma enuncia quello relativo all'identità di *rationes* finite in una forma più generica: infatti, qui parla di *rationes* concepite in modo inadeguato. Ecco il testo che ho taciuto nel passo poc'anzi ricordato:

declarat enim prædicatio identica totum id, quod est subiective a parte rei, non quod obiective est in intellectu, cum præsertim res inadæquate concipit, ut formalitates distinguat metaphysicas: cum igitur ita sit a parte rei, quod potentiæ animæ eandem rem cum animæ essentia constituunt, et integrant eandem entitatem; idcirco in omni rigore <etc.> <.>⁹⁵

Già sappiamo che per Mastri una cosa può essere concepita in modo inadeguato, unitamente ad altre, in due modi: o in un concetto adeguato di qualcosa di comune a quella cosa e ad altre; o in un concetto inadeguato che esprime solamente la similitudine embrionale tra più cose.⁹⁶ Ciò gli permette di introdurre, accanto al caso delle *formalitates*, quello dell'ente trascendentale rispetto a differenze ultime, modi intrinseci e caratteristiche (*passiones*):

Ita igitur in proposito cum passionibus entis identificentur cum ente, sicut et eius modi, et ultimæ rerum differentię cum eisdem rebus,

94. «(...) identificatio ex duplici capite provenire potest, vel quia sunt eadem realiter alicui tertio, qua ratione inter se postea identificantur, ut sunt genus, et differentia in specie, nam animal, et rationale sunt idem realiter ratione tertij, scilicet hominis, cui identificantur; et si ab illa unione in tertio præscinderetur, dicendo animalitas, et rationalitas, unum non esset idem realiter alteri. Et possunt aliqua inter se realiter identificari, etiam ut a tertio præscindunt, quia ambo, vel unum eorum est infinitum; infinitas nam est ratio identificationis realis, (...) quia cum implicat dari plura infinita realiter distincta, (...) quicquid convenit alicui infinito, transit in eius perfectam identitatem realem, et per consequens quantumcumque duo abstrahantur a tertio, si saltem unum illorum sit infinitum, habebit in se, unde possit perfecte realiter identificare sibi, quicquid est sibi compossibile» (MASTRUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 10, q. 3, [prologus], n. 63, pp. 797b-798a).

95. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 7, a. 1, n. 193, I, p. 210a.

96. Si veda la nota 10.

quarum sunt differentiae, sequitur hæc omnia esse realiter entia, ac in sensu identico in omni rigore propositiones istas fore concedendas, “passio entis est ens”, “modi entis sunt entia”, “ultimæ rerum differentiae sunt entia”, non tamen in sensu formali; Neque ex hoc sequitur esse non entia, vel nihil, sicut non sequitur in divinis, “Pater non est formaliter sapientia ergo absolute est non sapientia”, quia est realiter, ac identice sapientia. Hinc eleganter dixit Doctor cit. q. 21. de Anima. loquens de modis contrahentibus ens, ac ultimis differentijs, quod sunt entia, *realiter, non tamen formaliter; nec tamen ex hoc sequitur, quod secundum se sint non entia, sicut non sequitur “homo secundum se non est albus, ergo secundum se est non albus”, quia nec ex ratione humanitatis habet quod sit albus, nec non albus, entis ergo differentiae non per rationem differentiae sunt entia, nec tamen sequitur, quod per rationem differentiae sint non entia (...).*⁹⁷

Quanto poi a cosa fondi, sul piano del contenuto conoscitivo, l'affermazione dell'unione reale dell'ente con, a seconda dei casi, differenze ultime, suoi modi intrinseci e sue caratteristiche (*passiones*), ho già ricordato che secondo il nostro autore l'ente conferisce realtà al modo grazie al fatto che il modo lo contrae, mentre il modo conferisce determinazione all'ente grazie al fatto che questo gli conferisce realtà.⁹⁸

In un secondo passo dello *In Met.*, che ho in parte poc'anzi già segnalato, Mastri introduce invece una divisione all'interno del primo caso: quello relativo alla predicazione identica per infinità di almeno uno dei termini. Egli distingue tra infinità attuale e infinità permissiva e pone in quest'ultima il fondamento della predicazione identica senza composizione reale nel caso dei trascendentali:

prædicatio identica in abstracto communiter fieri solet sic quod abstractum prædicatur de abstracto, et quando ita fit, tunc identificatio prædicati cum subiecto procedit ex infinitate actuali, vel saltim permissiva alterius extremorum; quando autem identificatio mendicatur a tertio, in quo extrema uniuntur per identitatem, tunc nequit fieri prædicatio vera in abstracto, sed tantum in concreto, quia si abstrahantur a tertio tollitur ratio identificationis; in proposito genus dicitur identice de differentia prædicari secundo modo, non autem primo modo, quia hæc non est vera, “animalitas est rationali-